
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΔΙΑΤΑΓΜΑΤΑ

1 Τροποποίηση του εγκεκριμένου ρυμοτομικού 
σχεδίου της Δημοτικής Ενότητας Κηφισιάς του 
Δήμου Κηφισιάς (Ν. Αττικής) και καθορισμός χρή-
σεων και όρων και περιορισμών δόμησης.

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

2 Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης συνολικού 
εμβαδού 319,253 τ.μ. στη θέση «Λόφος Αξιωμα-
τικών» της Δ.Ε. Καλυβίων Δήμου Σαρωνικού Αττι-
κής της Π.Ε. Ανατολικής Αττικής λόγω πυρκαγιάς 
που εκδηλώθηκε στις 15-11-2018.

 ΔΙΑΤΑΓΜΑΤΑ

(1)

    Τροποποίηση του εγκεκριμένου ρυμοτομικού 
σχεδίου της Δημοτικής Ενότητας Κηφισιάς του 
Δήμου Κηφισιάς (Ν. Αττικής) και καθορισμός 
χρήσεων και όρων και περιορισμών δόμησης. 

 Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 152 (παρ. 1, 2, 6 και 10), 

154, 160 (παρ. 1, 2) και 161 του Κώδικα Βασικής Πολεοδο-
μικής Νομοθεσίας (Κ.Β.Π.Ν.), που κυρώθηκε με το άρθρο 
μόνο του από 14-7/27-7-1999 π.δ/τος (ΦΕΚ 580 Δ΄).

2. Τις διατάξεις του άρθρου 6 και της παρ. 1 του άρ-
θρου 31 του ν. 4067/2012 «Νέος Οικοδομικός Κανονι-
σμός» (ΦΕΚ 79 Α΄), όπως η παράγραφος αυτή αντικατα-
στάθηκε με την παρ. 2 του άρθρου 62 του ν. 4280/2014 
«Περιβαλλοντική αναβάθμιση και ιδιωτική πολεοδό-
μηση - Βιώσιμη ανάπτυξη οικισμών Ρυθμίσεις δασικής 
νομοθεσίας και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 159 Α΄) και ισχύει.

3. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα της Νομο-

θεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα 

(άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005, ΦΕΚ 98 Α΄).

4. Την αριθμ. ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/67414/8290/23-07-2019 

απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Περι-

βάλλοντος και Ενέργειας «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον 

Υφυπουργό Περιβάλλοντος και Ενέργειας, Δημήτριο Οι-

κονόμου» (ΦΕΚ 3107 Β΄).

5. Το αριθμ. ΥΠΠΟΑ/ΓΔΑΠΚ/ΔΙΠΚΑ/ΤΑΧ/Φ02/225860/

132985/14442/5587/5-9-2014 έγγραφο της Γενικής Δι-

ευθύντριας Αρχαιοτήτων και Πολιτιστικής Κληρονομιάς 

του Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού.

6. Τις αριθμ. 217/2009, 402/2013, 9 και 267/2017 γνω-

μοδοτήσεις του Δημοτικού Συμβουλίου Δήμου Κηφισιάς.

7. Τις αριθμ. 12/συν. 3/11-6-2014 και 67/συν. 9/25-7-2017 

γνωμοδοτήσεις του Κεντρικού Συμβουλίου Πολεοδομι-

κών Θεμάτων και Αμφισβητήσεων.

8. Το γεγονός ότι από τις κανονιστικές διατάξεις του 

παρόντος διατάγματος δεν προκαλείται δαπάνη σε βά-

ρος του κρατικού προϋπολογισμού και του προϋπολο-

γισμού του οικείου Ο.Τ.Α.

9. Τις 143 και 165/2019 γνωμοδοτήσεις του Συμβου-

λίου της Επικρατείας, με πρόταση του Υφυπουργού Πε-

ριβάλλοντος και Ενέργειας, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1

Εγκρίνεται η τροποποίηση του εγκεκριμένου ρυμο-

τομικού σχεδίου της Δημοτικής Ενότητας Κηφισιάς του 

Δήμου Κηφισιάς (Ν. Αττικής) με τον καθορισμό χώρου 

«Μπενάκειου Φυτοπαθολογικού Ινστιτούτου» στο τμή-

μα του Ο.Τ. 221 με στοιχεία Α, Β, Γ, Δ, Ε, Ζ, Η, Θ, Ι, Κ, Λ, 

Μ, Α και στο τμήμα του Ο.Τ. 223Α με στοιχεία Α1, Β1, 

Γ1, Δ1, E1, Z1, H1, Θ1, Ι1, K1, Λ1, M1, A1, όπως φαίνεται 

στο σχετικό πρωτότυπο διάγραμμα σε κλίμακα 1:500, 

που θεωρήθηκε από τον Προϊστάμενο της Διεύθυνσης 

Τοπογραφικών Εφαρμογών με την 76384/2019 πράξη 

του και αντίτυπό του σε φωτοσμίκρυνση δημοσιεύεται 

με το παρόν διάταγμα.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

11 Οκτωβρίου 2019 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 606

5989

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2019.10.11 17:44:38
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5990 Τεύχος Δ’ 606/11.10.2019

Άρθρο 2

Στους παραπάνω χώρους επιτρέπονται οι ακόλουθες 

χρήσεις:
- Γραφεία

- Χώροι έρευνας

- Εργαστήρια
- Θερμοκήπια για φυτά
- Αίθουσα πολλαπλών χρήσεων (εκπαιδευτικών σε-

μιναρίων)

- Μουσείο 

- Βιβλιοθήκη.

Άρθρο 3

Τα ελάχιστα όρια εμβαδού και προσώπου, καθώς και 
οι λοιποί όροι και περιορισμοί δόμησης των παραπάνω 

χώρων καθορίζονται, ως εξής:
1. α. Αρτιότητα, μέγιστη επιτρεπόμενη κάλυψη, δό-

μηση και ύψος, όπως έχουν καθορισθεί με το από 16-8/

23-8-1977 π.δ/γμα (ΦΕΚ 279 Δ΄).
β. Είναι δυνατή η παρέκκλιση της κάλυψης ενιαίου 

κτιρίου, καθώς και η κατασκευή υπόγειου χώρου στάθ-
μευσης εκτός του περιγράμματος των κτιρίων με τήρη-
ση της διαδικασίας του άρθρου 2 παρ. 6 του από 28-9/

16-10-1987 π.δ/τος (ΦΕΚ 1035 Δ΄). Για την έγκριση των 
παρεκκλίσεων υποβάλλεται στο οικείο Συμβούλιο Αρχι-
τεκτονικής και το Δήμο Κηφισιάς, για τη σύμφωνη γνώμη 
τους, αρχιτεκτονική μελέτη, η οποία τεκμηριώνει την 
αναγκαιότητά τους.

2. Για την εκτέλεση εκσκαφικών οικοδομικών εργα-
σιών απαιτείται προηγούμενη έγκριση της αρμόδιας 
αρχαιολογικής υπηρεσίας.

Άρθρο 4

Η ισχύς του παρόντος διατάγματος αρχίζει από τη δη-
μοσίευσή του στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Στον Υπουργό Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματι-
κής Αλλαγής αναθέτουμε τη δημοσίευση και εκτέλεση 
του παρόντος διατάγματος. 

 Αθήνα, 30 Σεπτεμβρίου 2019

Ο Πρόεδρος της Δημοκρατίας

ΠΡΟΚΟΠΙΟΣ Β. ΠΑΥΛΟΠΟΥΛΟΣ

Ο Υφυπουργός 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΟΥ  



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5991Τεύχος Δ’ 606/11.10.2019



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5992 Τεύχος Δ’ 606/11.10.2019



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5993Τεύχος Δ’ 606/11.10.2019

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

     Αριθμ. 4685 (2)

Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης συνολικού εμ-
βαδού 319,253 τ.μ. στη θέση «Λόφος Αξιωματι-
κών» της Δ.Ε. Καλυβίων Δήμου Σαρωνικού Αττι-
κής της Π.Ε. Ανατολικής Αττικής λόγω πυρκαγιάς 
που εκδηλώθηκε στις 15-11-2018.  

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις: 
α) του άρθρου 117 παρ. 3 και άρθρου 24 παρ. 1 του 

Συντάγματος της Ελλάδος, 
β) του ν. 3200/1955 «περί διοικητικής αποκεντρώσε-

ως», όπως αυτές τροποποιήθηκαν μεταγενέστερα, 
γ) των άρθρων 6 και 280 του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/

τ.Α΄/7-6-2010) «Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης»,

δ) του π.δ. 135/2010 (ΦΕΚ 228/τ.Α΄/27-12-2010) «Ορ-
γανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής», 

ε) του ν. 3861/2010 (ΦΕΚ 112/τ.Α΄/13-7-2010) «Ενί-
σχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση 
νόμων και πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και 
αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο “Πρόγραμμα 
Διαύγεια” και άλλες διατάξεις»,

στ) του ν. 998/1979 «Περί προστασίας των Δασών και 
των Δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» (ΦΕΚ 289 Α΄), 
όπως ισχύει σήμερα και ειδικότερα: 

στα) του άρθρου 41, 
στβ) του άρθρου 38 παρ. 1, όπως τροποποιήθηκε με το 

άρθρο 35 παρ. 1 του ν. 4280/2014 (ΦΕΚ 159/τ.Α΄/8-8-2014),
στγ) του νέου άρθρου 67 Α παρ. 7α, όπως προστέθηκε 

με το άρθρο 40 του ν. 4280/2014,
ζ) του ν. 4280/2014 «περί περιβαλλοντικής αναβάθ-

μισης και ιδιωτικής πολεοδόμησης - βιώσιμη ανάπτυ-
ξη οικισμών, ρυθμίσεις δασικής νομοθεσίας και άλλες 
διατάξεις» και ειδικότερα του άρθρου 53 παρ. 1ια και 
άρθρου 40,

η) της αριθμ. οικ. 179200/5059/20-12-2012 εγκυκλίου 
του Υπουργείου Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματι-
κής Αλλαγής και της αριθμ. 133002/6552πε/22-1-2016 
εγκυκλίου του Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας,

θ) της αριθμ. 160417/1180/9-7-1980 εγκυκλίου διατα-
γής του Υπουργείου Γεωργίας, 

ι) του ν. 3208/2003 «Περί προστασίας δασικών οικο-
συστημάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθμιση εμπραγ-
μάτων δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν γένει 
εκτάσεων και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 303 Α΄), όπως τρο-
ποποιήθηκε και ισχύει σήμερα,

ια) του π.δ.  32/2016 (ΦΕΚ  46/τ.Α΄/31-3-2016) περί 
ορισμού επιστημονικών κριτηρίων για την υπαγωγή 
εκτάσεων στις περιπτώσεις 1, 2 και 5 του άρθρου 3 του 
ν. 998/1979, ως ισχύει, 

ιβ) της αριθμ. 15869/15-5-2017 (ΦΕΚ 250/τ.Υ.Ο.Δ.Δ./
26-5-2017) απόφασης του Υπουργού Εσωτερικών, περί 
διορισμού του Σπυρίδωνα Κοκκινάκη στη θέση του 
Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής, για 
πενταετή θητεία. 

2. Την από Δ.Υ./10-04-2019 εισήγηση της αρμόδιας 
Δασολόγου του Δασαρχείου Λαυρίου. 

3. Την αριθμ. 1316/52193/21-05-2019 πρόταση του 
αρμόδιου Δασαρχείου Λαυρίου, σχετικά με την κήρυξη 
ως αναδασωτέας της αναφερόμενης στο θέμα έκτασης, 
αποφασίζουμε:

Από την συνολικά καμένη έκταση –τμήματα Α, Β, Γ, 
και Δ– συνολικού εμβαδού 2.664,713 τ.μ. (δύο χιλιάδων 
εξακοσίων εξήντα τεσσάρων τετραγωνικών μέτρων και 
επτακοσίων δέκα τριών χιλιοστών του τετραγωνικού μέ-
τρου), όπως απεικονίζεται με κόκκινη περίμετρο και στοι-
χεία οριογραμμής (1, 2, 3, …, 7, 8. 1) και συντεταγμένες 
ΕΓΣΑ ’87 στο αριθμ. 6476/2 απόσπασμα φ.χ. ΓΥΣ κλίμα-
κας 1:5000 που συντάχθηκε από το Δασαρχείο Λαυρίου: 

Α) Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα λόγω πυρκαγιάς δα-
σική έκταση συνολικού εμβαδού 319,253 τ.μ. (τριακο-
σίων δέκα εννέα τετραγωνικών μέτρων και διακοσίων 
πενήντα τριών χιλιοστών του τετραγωνικού μέτρου), 
όπως απεικονίζεται με ανοιχτό πράσινο χρωματισμό 
και συντεταγμένες ΕΓΣΑ ’87 τα τμήματα (Α) και (Β) εμ-
βαδού 27,571 τ.μ. με στοιχεία οριογραμμής (1, 2, 3, 4, 5. 
1) και 291,682 τ.μ. με στοιχεία οριογραμμής (1, 2, 3, …, 
15. 16, 17. 1) αντίστοιχα στο απόσπασμα φ.χ. ΓΥΣ αριθμ. 
6476/2 που προσαρτάται και συνοδεύει την παρούσα, 
με όρια:

Βόρεια: με οικοπεδοποιημένη έκταση
Νότια: με δημόσια δασική έκταση και
Ανατολικά: με αγροτική έκταση
Δυτικά: με δημόσια αναδασωτέα δασική έκταση.
Β) Εξαιρούνται της κήρυξης:
1. Το τμήμα (Γ) της καμένης έκτασης με εμβαδόν 

512,694 τ.μ. (πεντακοσίων δώδεκα τετραγωνικών μέτρων 
και εξακοσίων ενενήντα τεσσάρων χιλιοστών του τετρα-
γωνικού μέτρου) με κόκκινη περίμετρο και σκούρο πρά-
σινο χρωματισμό, καθώς εμπίπτει σε ευρύτερη έκταση 
η οποία έχει επανακηρυχθεί ως αναδασωτέα λόγω πυρ-
καγιάς με την αριθμ. 6199/π.ε./26-01-2009 (ΦΕΚ 68/τ.Δ΄/
24-02-2009) απόφαση του Γενικού Γραμματέα Περιφέ-
ρειας Αττικής.

2. Το τμήμα (Δ) της καμένης έκτασης με εμβαδόν 
1.832,766 τ.μ. (χιλίων οκτακοσίων τριάντα δύο τετραγω-
νικών μέτρων και επτακοσίων εξήντα έξι χιλιοστών του 
τετραγωνικού μέτρου) με κόκκινη περίμετρο και κίτρινο 
χρωματισμό, καθώς εμπίπτει εντός ευρύτερης έκτασης 
που έχει χαρακτηρισθεί τελεσίδικα ως μη δασική της 
παρ. 6α του άρθρου 3 του ν. 998/1979, σύμφωνα με την 
με αριθμ. 3224/21-08-2000 πράξη χαρακτηρισμού του 
Δασάρχη Λαυρίου (αριθμ. 3440/20-11-2000 έγγραφο περί 
τελεσιδικίας, της Διεύθυνσης Δασών Ανατολικής Αττικής).

Άλλα στοιχεία: 
Σύμφωνα με την από 14-04-2000 εισήγηση της αρ-

μόδιας δασολόγου του Δασαρχείου Λαυρίου κατόπιν 
φωτοερμηνείας των ετών λήψεως 1937 έως και 1992, 
η  ανωτέρω έκταση (τμήματα Α και Β) καλυπτόταν 
με άγρια ξυλώδη και θαμνώδη βλάστηση αείφυλλων 
πλατύφυλλων. Στις ψηφιακή ορθο-αεροφωτογραφίες 
των ετών 1998 και 2010 και πριν την ημέρα που εκδη-
λώθηκε η πυρκαγιά, οι ως άνω εκτάσεις εμφανίζονται 
ως τμήμα ευρύτερης δασικής έκτασης (της παρ. 2 του 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5994 Τεύχος Δ’ 606/11.10.2019

άρθρου  3 του ν.  998/1979, σύμφωνα με την αριθμ. 

1395/24-04-2000 πράξη χαρακτηρισμού του Δασάρχη 

Λαυρίου, η οποία δεν έχει τελεσιδικήσει μέχρι σήμερα), 

καλυπτόμενης από δασική βλάστηση (κέδρο, σχίνο, πρί-

νο και αγριελιά) έχοντας τα οικολογικά χαρακτηριστικά 

της δασοβιοκοινότητας και του ιδιαίτερου δασογενούς 

περιβάλλοντος και συμβάλλοντας μαζί με την εκεί συνυ-

πάρχουσα χλωρίδα και πανίδα στην οικολογική ισορρο-

πία του περιβάλλοντος της περιοχής (1κ σχ.). Ως προς το 

ιδιοκτησιακό, η εν λόγω δασική έκταση διεκδικείται από 

τον Οικοδομικό Συνεταιρισμό Εφέδρων Αξιωματικών «Η 

Ελληνική Πίνδος» και η υπόθεση εκκρεμεί ενώπιον των 

Δικαστηρίων.

Σκοπός της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης εμβα-

δού 319,253 τ.μ. ως αναδασωτέας, είναι η επαναδημι-

ουργία-αποκατάσταση της καταστραφείσας δασικής 
βλάστησης από την πυρκαγιά που εκδηλώθηκε στις 
15-11-2018, η διατήρηση του δασικού χαρακτήρα 
αυτής, ο αποκλεισμός διάθεσής της για άλλη χρήση, 
η προστασία-διατήρηση της ισορροπίας του φυσικού 
περιβάλλοντος.

Με την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δημοσιο-
νομική δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού 
(σχ. άρθρο 90 του π.δ. 63/2005) (ΦΕΚ 98 Α΄).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 25 Σεπτεμβρίου 2019 

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΚΟΚΚΙΝΑΚΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5995Τεύχος Δ’ 606/11.10.2019



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5996 Τεύχος Δ’ 606/11.10.2019

*04006061110190008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία  
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ:  
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στο Υπουργείο Διοικητι-
κής Ανασυγκρότησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και 
κυκλοφορία των Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη 
των εκτυπωτικών - εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα  
(ν. 3469/2006/Α΄ 131 και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

 Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

 Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

 Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

 Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας, 

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


